

代號：30520  
頁次：4-1

107年專門職業及技術人員高等考試大地工程技師考試分階段考試、驗船師、第一次食品技師考試、高等暨普通考試消防設備人員考試、普通考試地政士、專責報關人員、保險代理人保險經紀人及保險公證人考試、特種考試驗光人員考試試題

等 別：普通考試  
類 科：一般保險公證人  
科 目：估價與理算概要  
考試時間：1 小時 30 分

座號：\_\_\_\_\_

※注意：禁止使用電子計算器。

甲、申論題部分：（50 分）

- (一)不必抄題，作答時請將試題題號及答案依照順序寫在申論試卷上，於本試題上作答者，不予計分。
- (二)請以黑色鋼筆或原子筆在申論試卷上作答。
- (三)本科目除專門名詞或數理公式外，應使用本國文字作答。

一、就複保險及其他保險之概念，申論以下問題：

- (一)闡述廣義及狹義之複保險。（6 分）
- (二)於火災保險的範疇中，舉例說明其他保險條款可能涉及的兩項非火災保險之保險契約。（8 分）
- (三)其他保險條款中，同一條件之保單定義為何？（3 分）
- (四)以火災保險為例，試從保險標的與賠償方式，各舉一例說明不同條件之複保險。（8 分）

二、就工程保險的理賠計算，申論以下問題：

- (一)保險標的物之重置及修復成本之計算原則及方式為何？（15 分）
- (二)標的物若為可修復時，修復費用的判斷原則為何？（10 分）

乙、測驗題部分：（50 分）

代號：2305

- (一)本測驗試題為單一選擇題，請選出一個正確或最適當的答案，複選作答者，該題不予計分。
- (二)共 40 題，每題 1.25 分，須用 2B 鉛筆在試卡上依題號清楚劃記，於本試題或申論試卷上作答者，不予計分。

- 1 依未來事件發生的經濟結果，風險可被分類為純粹風險與投機風險。下列何者是投機風險的特性？  
(A)風險事故一旦發生，除了損失或沒有損失的情況外，還有獲利的機會  
(B)通常可成為保險對象的風險  
(C)可以預測未來發生風險事故的可能性  
(D)風險事故經常規則性地重複發生
- 2 下列何者不是財產的間接損失？  
(A)因火災而損毀 (B)營業收入之減少 (C)營業費用之增加 (D)責任訴訟之損失
- 3 下列何者不是設定不保事項的理由？  
(A)排除其他保單所承保之事故 (B)排除危險事故的發生  
(C)排除商業保險人不可保之事故 (D)排除道德風險因素
- 4 下列四種保險那些適用損害填補原則？①火災保險 ②工程保險 ③健康保險 ④人壽保險  
(A)①②③ (B)①②④ (C)①③④ (D)②③④
- 5 保險標的物於保險事故發生時之實際現金價值為 500 萬元，投保火災保險，投保金額為 200 萬元，若因火災損失 100 萬元，則實際賠償金額為：  
(A) 100 萬元 (B) 60 萬元 (C) 40 萬元 (D) 20 萬元
- 6 保險契約當事人之一方違背特約條款時，則：  
(A)他方得解除契約 (B)保險契約無效 (C)他方得終止契約 (D)保險契約不因之而失效
- 7 下列何者不是我國強制汽車責任保險給付項目？  
(A)傷害醫療費用給付 (B)財產責任給付 (C)殘廢給付 (D)死亡給付

- 8 依據車體損失保險條款，被保險汽車發生承保範圍內之毀損滅失而無法加以修復，或其修理費用達保險金額扣除折舊後數額多少以上時，被保險人應依規定向公路監理機關辦理報廢繳銷牌照後，保險公司始予賠付？  
(A)三分之二 (B)四分之三 (C)五分之四 (D)六分之五
- 9 營建機具綜合保險之保險金額原則上應為：  
(A)實際價值 (B)重置價格  
(C)實際價值與重置價格較低者 (D)實際價值與重置價格較高者
- 10 營建機具綜合保險 3 個月的短期費率為全年保險費之：  
(A) 45% (B) 50% (C) 55% (D) 60%
- 11 下列何者不是機械保險之承保範圍？  
(A)設計不當 (B)製造、裝配或安裝之缺陷  
(C)操作不良，疏忽或怠工 (D)直接因閃電所引起之損失
- 12 我國住宅火災及地震基本保險條款，其中住宅第三人責任基本保險的保險金額，下列何者錯誤？  
(A)每一個人體傷責任之保險金額為新臺幣 50 萬元  
(B)每一意外事故體傷及死亡責任之保險金額為新臺幣 500 萬元  
(C)每一意外事故財物損害責任之保險金額為新臺幣 50 萬元  
(D)保險期間內之最高賠償金額為新臺幣 1 千萬元
- 13 我國火災保險基本費率釐訂因素為：  
(A)使用性質與建造年份 (B)建築等級與使用性質  
(C)消防設備與建築等級 (D)消防設備與建造年份
- 14 下列有關索賠基礎的敘述何者錯誤？  
(A)若保險事故發生於保險期間之前，被保險人於保險期間內提出賠償請求，則保險人須負賠償之責  
(B)若保險事故發生於保險期間內，第三人於超過保險期間後，才向被保險人請求，則保險人不須負賠償之責  
(C)保險人承擔保險期間屆滿後未了之長尾責任  
(D)一般而言，均於保險契約中定有追溯日期的規定
- 15 下列何者不是現金保險的承保範圍？  
(A)運送現金 (B)隨身攜帶現金 (C)櫃台現金 (D)庫存現金
- 16 我國住宅火災保險費率將建築等級分為：  
(A)四等五級 (B)五等五級 (C)五等六級 (D)六等六級
- 17 下列危險事故致保險標的物發生損失時，何者不在我國住宅火災保險基本條款承保範圍之內？  
(A)爆炸 (B)暴動 (C)機動車輛碰撞 (D)閃電雷擊
- 18 汽車保險契約所生之權利，自得為請求之日起，經過幾年不行使而消滅？  
(A) 5 年 (B) 4 年 (C) 3 年 (D) 2 年
- 19 火災導致冷凍庫電路燒毀，造成冷凍食品腐敗，火災保險人對此項損失仍要負賠償責任，是根據什麼原則？  
(A)主力近因原則 (B)損害補償原則 (C)保險利益原則 (D)最大誠信原則
- 20 依據汽車竊盜損失保險條款，被保險汽車發生本保險承保範圍內之損失，賠付後經尋獲者，被保險人得於知悉後幾日內領回被保險汽車並退還原領之賠償金額？  
(A) 7 日 (B) 10 日 (C) 14 日 (D) 15 日
- 21 下列何者是保險公證人之法定職責？  
(A)事故原因之查勘、損失金額之鑑定、殘餘物之處理、賠款之理算  
(B)事故原因之查勘、損失金額之鑑定及殘餘物之處理  
(C)事故原因之查勘、損失金額之鑑定及賠款之理算  
(D)損失金額之鑑定、賠款之理算及殘餘物之處理
- 22 保險公證人執行業務時，下列敘述何者正確？  
(A)具有一般保險公證人及海事保險公證人資格者，不可同時申領二種執業證照，執行業務  
(B)任何情況下均不得複委任其他保險公證人執行業務  
(C)未加入公證商業同業公會領有會員證，不得經營或執行業務  
(D)只能接受保險人委任為其執行公證業務，不能接受被保險人委任為其向保險人辦理求償事宜

- 23 商業火災保險承保下列何種動產？  
(A)依法特許持有之違禁品 (B)被保險人員工之動產  
(C)被保險人所有供董事長使用之汽車 (D)非以寄託為專業之被保險人受第三人寄託之財物
- 24 商業火災保險基本條款對於爆炸事故是否納入承保範圍，下列敘述何者正確？  
(A)承保保險標的物因爆炸引起的火災損失及爆炸損失  
(B)僅承保保險標的物因爆炸引起的火災損失，不包括爆炸損失  
(C)承保保險標的物因火災引起的爆炸損失  
(D)承保保險標的物因爆炸引起的爆炸損失
- 25 關於商業火災保險基本條款內容當事人雙方之權利義務規定，下列何者正確？  
(A)保險費應於契約訂定時交付，除另有約定外，承保公司對於保險費交付前之損失，不負賠償責任  
(B)保險標的物本身之危險性質、使用性質或建築情形有所變更而有增加危險者，不論增加危險是否係要保人或被保險人所致者，均應於知悉後 10 日內通知保險人。除不可抗力之事故外，不論要保人或被保險人是否故意違反通知義務，保險人得解除契約  
(C)遇有承保之危險事故發生時，被保險人應於知悉後 5 日內通知保險公司，被保險人未於約定時效內通知保險人者，保險人不負賠償責任  
(D)任何一套或一組之動產遇有部分損失時，應視該損失部分對該動產在使用上之重要性及價值之比例，合理估定損失金額，被保險人不得將該部分損失之動產視為全損求償
- 26 損害防阻是減少損失幅度之措施，保險人是用什麼方式來鼓勵被保險人進行損害防阻工作？  
(A)免除自負額 (B)降低保險費  
(C)提高賠償責任額 (D)返還被保險人所支出之合理費用
- 27 被保險人投保商業火災保險時，要求加貼「重置成本附加條款（Replacement Cost Clause）」，遇有損失發生時，保險人之賠償責任如何確定，下列何者正確？  
(A)貨物及商品不以重置成本之基礎承保及理賠  
(B)遵照政府命令或建築法規之規定，而拆除或修復建築物所增加之損失，保險人亦負賠償責任  
(C)被保險人不願或不能修復、重建或置換受損或滅失之標的物時，保險人改以重置成本計算現金賠付被保險人  
(D)修復、重建或置換受損或滅失標的物之實際所需金額，如按重置成本基礎計算之賠償金額小於實際價值基礎計算之賠償金額時，被保險人不得要求以實際價值為補償基礎
- 28 被保險人為避免不足額保險造成保障不足，所採取之措施中，下列何種方式不一定有效？  
(A)加貼「實損實賠保險附加條款（First Loss Insurance Clause）」  
(B)加貼「重置成本附加條款（Replacement Cost Clause）」  
(C)加貼「保險金額自動增加附加條款（Automatic Capital Additions Clause）」  
(D)加貼「80%共保附加條款（80% Co-Insurance Clause）」，並將保險金額提高至保險價額 80%以上
- 29 住宅火災保險承保建築物之理賠，下列敘述何者正確？  
(A)以重置成本為基礎，保險人以修復或重建受損建築物所需之費用計算損失金額不再扣除折舊方式理賠  
(B)除法令規定或事實原因無法修復或重建外，若被保險人不願修復或重建受損建築物時，保險人仍以重置成本計算賠償金額以現金方式理賠  
(C)保險人以實際現金價值為基礎，修復或重建受損建築物方式理賠  
(D)不論採重置成本或實際現金價值為基礎理賠，都不適用不足額共保比例分攤
- 30 住宅火災承保建築物保險金額之約定，下列敘述何者錯誤？  
(A)以重置成本作為基礎約定保險金額  
(B)重置成本係以「臺灣地區住宅類建築造價參考表」之金額為準，並據以約定保險金額  
(C)被保險人不得以低於重置成本之金額作為保險金額投保  
(D)保險金額約定後，如因物價變動有所調整時，要保人得參考並取得保險人書面同意後調整保險金額
- 31 營建風險依工程時間的進度分類，颱風、洪水等風險屬於那一階段風險？  
(A)施工前之風險 (B)施工期間之風險  
(C)完工後之風險 (D)施工前、施工期間及完工後都有此風險

- 32 營造工程財物損失險主要承保之財物損失包括下列何者？  
(A)工程本體  
(B)工程本體、清除費用  
(C)工程本體、清除費用、施工機具設備  
(D)工程本體、清除費用、施工機具設備、鄰近財物損失
- 33 營造綜合保險之保險期間常配合工程契約期間，下列敘述何者正確？  
(A)自承保工程開工開始，至啟用接管、或驗收終止  
(B)自施工材料卸置於施工處所後開始，至啟用接管、或驗收終止  
(C)自約定保險期間始日開始，至約定保險期間終日終止  
(D)自承保工程開工或施工材料卸置於施工處所開始，至啟用接管、或驗收，或保險期間屆滿之日三者中先屆至之日止
- 34 下列那一項不是安裝工程保險之特性？  
(A)最大可能損失可達 50%以上，甚至接近 100%  
(B)造成損失原因主要是人為風險因子  
(C)安裝工程保險業務與經濟景氣循環無關  
(D)安裝工程保險保期平均在 2~3 年，風險保費會集中在保期後段，最大可能損失之幅度相當高，故在計提未滿期保費準備金時，應考量此一特性
- 35 在投保當時預繳若干保費，而在投保期間結束時再依保險期間之實際經驗核定當年之實際保費。此種保險費率之計算方法稱為：  
(A)經驗費率法 (B)追溯費率法 (C)表定法 (D)判斷費率法
- 36 責任保險人對於額外費用（如抗辯費）負擔，採取下列何種約定？  
(A)全部負擔，不受保險金額限制  
(B)額外費用與賠償金額合計，保險人只在保險金額內負擔之  
(C)被保險人實際應賠償金額在保險金額以內者，額外費用由保險人全部另行賠付，但應賠償金額超過保險金額者，保險人與被保險人依保險金額與實際賠償金額之比例分攤之  
(D)全部不負擔
- 37 僱主責任險與勞工保險之異同，下列何者正確？  
(A)僱主責任險承保受僱人因執行職務發生傷亡，不包括生病。勞工保險則包括傷亡及疾病  
(B)僱主責任險與勞工保險都只承保受僱人在上班期間內發生之傷亡  
(C)僱主責任險與勞工保險之責任基礎都採過失責任主義  
(D)僱主責任險與勞工保險之補償金額以保險金額為限
- 38 下列何者是屬於現金保險之承保危險事故？  
(A)竊盜、搶奪、強盜、火災、爆炸及點鈔員之疏忽或錯誤所致之損失  
(B)竊盜、搶奪、強盜、偽鈔及點鈔員之疏忽或錯誤所致之損失  
(C)竊盜、搶奪、強盜、火災及爆炸所致之損失  
(D)竊盜、搶奪、強盜及點鈔員之疏忽或錯誤所致之損失
- 39 員工誠實保證保險之保險人應負賠償責任，下列何者屬於非必要條件？  
(A)員工不誠實行為必須在上班時間內發生  
(B)員工不誠實行為必須在保險期間內發現，如保險期間屆滿未續保，於屆滿後 60 日內發現，保險人亦負賠償責任  
(C)員工不誠實行為需有導致被保險人之財產損失  
(D)被保險人需在保險期間內向保險人求償
- 40 工程保證保險之保險人對承包商之徵信調查範圍包括下列那幾項？  
(A)信譽、能量、資本 (B)教育程度、技術、設備  
(C)效率、管理、健全會計制度 (D)經驗、技術、設備